МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АЗНАКАЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ

ИДАРӘСЕ” МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Ленин ур.,23 нче йорт,Азнакай шәһәре

423330

Тел./факс(885592)7-50-63,7-50-77; E-mail: AznUO.Priemnaya@tatar.ru ,

https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo

ПРИКАЗ        БОЕРЫК

От 31.08.2021  г.                      № 886

Об организации деятельности районных

методических объединений в 2021-2022 учебном году

В целях развития профессиональных компетенций педагогов и организации

деятельности районных методических объединений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о районном методическом объединении педагогов

(Приложение 1)

2. Утвердить список руководителей районных методических объединений

(Приложение 2)

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Ахмадишину Л.М. заместителя

начальника-начальника информационно-методического отдела.

Приложение 1

Утверждено  приказом

МКУ УО от «31»08.  2021 г.  № 886

Положение

о районном методическом объединении

I. Общие положения.

1.1. Районное методическое объединение является структурным подразделением

информационно-методического отдела  муниципального казенного учреждения

«Управление образования Азнакаевского района»  (МКУ УО - ИМО).

1.2. Количество методических объединений и их численность определяются,

исходя из необходимости комплексного решения поставленных перед методической

службой задач.

1.3. Руководители районных методических объединений утверждаются приказом

управления образования.

1.4. Районное методическое объединение в своей деятельности соблюдает

Конвенцию о правах ребенка, руководствуется Конституцией и законами Российской

Федерации, решениями Правительства Российской Федерации, Министерства

образования и науки РТ,  управления образования  Азнакаевского района.

1.5. Районное методическое объединение осуществляет работу на основе

Настоящего Положения, приказов  Министерства образования и науки Республики

Татарстан, управления образования исполкома Азнакаевского муниципального района.

II. Цель и задачи и направления деятельности.

2.1. Цель: осуществление взаимосвязанных действий  и мероприятий,

направленных на повышение профессионального мастерства педагогов и объединение их

творческих инициатив для повышения качества образования.

2.2. Районное методическое объединение как структурное подразделение ИМО

создается для решения определенной части задач, возложенных на нее:

- повышение профессиональных компетенций учителей;

- организация и проведение на высоком профессиональном уровне учебно-

воспитательной и методической работы по одной или нескольким родственным

дисциплинам;

- совершенствование методики проведения уроков и внеурочных мероприятий.

2.3. Основные формы работы в методическом объединении:

- заседания методических объединений по вопросам методики обучения и

воспитания учащихся;

- изучение документов;

- лекции, доклады, сообщения и дискуссии по методике обучения и воспитания,

вопросам общей педагогики и психологии;

- круглые столы, мастер-классы, совещания и семинары по учебно-методическим

вопросам, практикумы, творческие отчеты учителей и т.п.;

- открытые уроки и внеклассные мероприятия по предмету

III. Основные направления деятельности.

3.1. Обсуждение вопросов методики преподавания учебных предметов.

3.2. Разработка положений о проведении конкурсов, олимпиад, соревнований по

предметам.

3.3. Анализ результатов образовательной деятельности по предметам.

3.4. Совместные заседания с родственными методическими объединениями в

целях обмена опыта работы.

IV. Работа.

4.1. Возглавляет методическое объединение руководитель, назначаемый приказом

управления образования из числа наиболее опытных педагогов по согласованию с

членами методического объединения.

4.2. Работа методического объединения проводится в соответствии с планом

работы на текущий учебный год. План составляется руководителем методического

объединения, рассматривается на заседании методического объединения.

4.3. Заседания методического объединения проводятся не реже 2 раз в год.

4.4. Обязанности руководителя  районного методического объединения педагогов

муниципальных общеобразовательных учреждений.

4.5. организация сетевого взаимодействия профессионального сообщества

конкретной предметной области в рамках методической службы ;

4.6.   определение главных и приоритетных направлений работы РМО, организация

работы районных методических объединений в соответствии с ними;

4.7. своевременное изучение нормативных документов;

4.8. своевременное оформление документации РМО;

4.9. проведение заседаний  районных методических объединений;

4.10.   анализ деятельности РМО и составление на его основе плана работы;

4.11. организация пропаганды и тиражирования передового опыта учителей;

4.12. организация взаимодействия с научными, методическими и др. центрами;

4.13. осуществление координационных функций между РМО и школьными

методическими объединениями (ШМО);

4.14. организация консультативной помощи учителям .

4.15. Права руководителя  районного методического объединения педагогов

муниципальных общеобразовательных учреждений:

V. Документация.

 В методическом объединении должны быть следующие документы:

- приказ о назначении руководителя районного методического объединения;

- положение о районном методическом объединении;

- тема методической работы. tе цель, приоритетные направления и задачи на новый

учебный год;

- план работы районного методического объединения на текущий учебный год;

- банк данных об учителях методического объединения;

- протоколы заседаний районного методического объединения.

VI. Права.

6.1 Методическое объединение имеет право:

6.2. Готовить предложения и рекомендовать учителей для участия в грантовых

конкурсах и конкурсах профессионального мастерства;

6.3. Ставить вопрос о публикации материалов о передовом педагогическом опыте,

накопленном в методическом объединении;

6.4. Участвовать в экспертизе материалов муниципальных конкурсов.

вносить предложения  по  повышению  эффективности  работы РМО;

6.5. Вносить предложения  по  повышению  эффективности  работы    методической

службы.

VII. Контроль за деятельностью.

Контроль за деятельностью методического объединения осуществляет

заместитель начальника МКУ УО и методисты МКУ УО.

VIII. Финансирование деятельности руководителя  районного методического

объединения педагогов муниципальных общеобразовательных учреждений

         Оплата руководителю   районного методического объединения, являющегося

учителем  муниципального общеобразовательного учреждения   осуществляется за

счет  фонда оплаты труда образовательного учреждения, в котором работает

руководитель по основному месту работы  5%.

   Приложение №2 к приказу УО   от 31.08.2021 г. № 886

Список руководителей районных методических объединений

№

Наименов

ание

РМО

Название

образовател

ьного

учреждения

Фамилия,

имя, отчество

Год

рождения

Национа

льность

Какое

учебное

заведение

окончил

(указать год

окончания,

специальнос

ть)

Стаж

пед.

работ

ы

Сведения

о

прохожден

ии курсов

Категори

я по

результа

там

аттестац

ии

Награды (вид, год

награждения)

1.  ПДО УДО ЦДТ

«Развитие»

п.г.т.

Актюбинский

Бауэр Светлана

Римовна

27.12.1982 немка КГУ, 2008 8 ИРО РТ,

2021

б/к -нагрудный знак «За

Благодарственное письмо

МО и Н РТ, 2018

2.  Учителей

химии

МБОУ

гимназия

Багауова Альфия

Асхатовна

17.06.1965 татарка КГУ, 1987 32  КИУ РТ,

2021

первая Почетная грамота

Республиканского

комитета профсоюза

работников народного

образования, 2017

Почетная грамота Главы,

2020

3.  Учителей

географии

МБОУ СОШ

№ 7

Гарифуллина

Наиля Валиевна

25.08.1969 татарка КГПИ, 1991 26 ИРО РТ,

2020

первая Почетная грамота Главы

АМР, 2019

4.  Учителей

биологии

МБОУ СОШ

№2

Зарипова

Фарида

Разифовна

14.01.1972 татарка ЕГПИ, 1995 26 НГПУ, РТ,

2017

высшее Грамота ОО

Почетная грамота РТ,

Нагрудный знак «За

заслуги в образовании»,

2020

5.  Библиотека

рей

МБОУ СОШ

№ 2

Гарипова Алсу

Атласовна

10.03.1967 татарка НГПИ, 2010 35 ИРО, 2020 первая Грамоты ОО,

Благодарственное письмо

Главы, 2017

6.  Учителей

физкультур

ы

МБОУ СОШ

№8

Ильясов

Фаварис

Зиннурович

13.05.1951 татарин Челяб. гос.

институт физ.

культуры

49 ИРО РТ ,

2019

высшая «Почетный работник

общего образования»,

2005, Заслуженный

учитель, 2010

7.  ОБЖ МБОУ СОШ

№7

Салифов

Ильгам

Маскатович

29.04.1968 татарин Турк.ГИФК,

1991

30 ИРО РТ,

2020

высшая Почетная грамота МО и Н

РТ, 2008

Почетная Грамота РФ,

2018

8.  Начальных

классов

русскоязыч

ных школ

МБОУ Лицей

№ 4

Гарифуллина

Гульнара

Рафаэлевна

01.07.1970 татарка Бульм.ПУ,

КСЮИ

32 КФУ 2019 высшая Знак отличия «Почетный

наставник 2020»

9.  Учителей

технологии

(мальчики)

МОУ СОШ

№2

Хазеев Риф

Замалетдинович

14.09.1952 татарин Чувашский

пединститут,

1983

45 ИРО, 2019 высшая Почетный работник

образования РФ, 2008,

Грамота РФ, 2003

10.  Учителей

технологии

МБО УСОШ

№5

Хасанова

Альбина

Мухарлямовна

01.05.1966 татарка Уфим. Неф.

Институт

1988, БИПТ-

98

26 НГПУ, 2019 высшая Почетная  грамота МО и

Н РТ,  2008 Почетная

Грамота

Республиканского

комитета профсоюза

работников народного

образования, 2017

11.  Музыки  МБОУ СОШ

№3

Фахртдинова

Расима

Абузаровна

10.05.1973 татарка Лениногорско

е пед.

Училище,

1992 г.

учитель

музыки

Московский

ПГИ, 2014 г.,

педагог-

психолог

29 КФУ, 2021 первая Почетная грамота МО и Н

РТ, 2011, 2018

Нагрудный знак «За

заслуги в образовании

РТ», 2020

12.  ИЗО МБОУ СОШ

№1 п.

Актюбниский

Калистратова

Зульфия

Нургалиевна

06.09.1977 татарка БПУ, 1997

НИСПТР,

2011

25 ЦСГО, 2019 первая Почетная грамота УО,

2017

13.  Учителей

математики

МБОУ СОШ

№8

Виноградова

Валентина

Анатольевна

12.04.1965 русская Перм. Пед.

институт,1987

35 НГПУ, 2018 высшая Почетная грамота ОО,

2005

Нагрудный знак «За

заслуги в образовании

РТ», 2009

14.  Учителей

физики

Лицей №4 Кашапова

Гульгена

Газинуровна

28.12.1976 Татарка ЕГПИ, 1999 20 КФУ, 2019 первая Благодарственное письмо

Главы АМР

15.  Учителей

информатик

и

МБОУ СОШ

№ 3

Шутраева

Гульнара

Рифовна

10.01.1977 татарка КГУ,2000 17 НГПУ, 2018 первая  Почетная грамота Главы

АМР, 2019

16.  Учит. тат.

яз.

МБОУСОШ

с. Урманаево

Ихсанова

Эльвира

04.08.1973 татарка ЕГПИ, 1996 26 КФУ,2018 высшее Почетная грамота МОиН

РТ,2009,2010; «Наш

 Тагировна лучший учитель», 2012

Почетная грамота

Минпросвещения РФ,

2021

17.  Учитель

татарского

языка

Лицей №4  Ширеева Алсу

Сагинова

18.04.1973 Татарка КГПУ, 1998 31 АНО, 2020 Высшая Почетная грамота

Республиканского

комитета профсоюза

работников народного

образования, 2016

Почетная Грамота  МО и

НРТ, 2018

18.  Учителей

истории

МБОУ СОШ

№6

Ахметова

Гульназ

Хусаиновна

26.09.1962 татарка Марийский

ГПИ

1985

36 ООО

Национальн

ый

технологиче

ский

университет

, 2019

высшая За заслуги в образовании

МО и Н РТ, 2015

19.  Учителей

иностранны

х языков

МБОУ СОШ

№2

Низамова Раиса

Данилевна

21.03.1981 Татарка КГПУ, 2003 16 КФУ, 2021 высшая Почетная грамота МО и Н

РТ, 2018

20.  Руководите

ль группы

наставнико

в

МБОУ СОШ

№6

Шарифуллина

Зиля

Анваровна

26.01.1967 татарка Башкирский

ГПИ,1989

32 КФУ, 2020 высшая  МО и Н РТ «За заслуги в

образовании», 2019

21.  Учителей

русс. яз

МБОУ СОШ

№5

Галиева Гульназ

Мунавировна

04.10.1982 татарка ЕГПИ, 2006 16 ИРО РТ,

2020

высшая Почетная грамота Главы

АМР, 2019

22.  РМО

классных

руководите

лей

МБОУ

СОШ№5

Ганиева Амина

Фасхутдиновна

18.07.1977 татарка НГПИ, 2003 25 ЦСГО, 2017 высшая Нагрудной знак РТ «За

заслуги в образовании»,

2017

Почетная грамота МО и Н

РТ, 2021

23.  РМО

воспитателе

й

МБДОУ № 8

«Гнездышко»

Вахитова Рамиля

Искандаровна

17.03.1964 татарка КСЮИ, 2006 28 СЦГО, 2021 высшая Почетная грамота МО и Н

РФ, 2021

24.  РМО

учителей

логопедов

МБДОУ № 3

«Айсылу»

Галиева Рузалия

Мирхатимовна

20.03.1971 татарка НГПИ, 2006 31 КФУ, 2021 высшая Почетная грамота МО и Н

РТ, 2012

25.  РМО МБДОУ № 14 Зарипова Лилия 26.10.1975 татарка ИУП, 2010 23 НГПИ, 2018 высшая Почетная грамота МО и Н

инструктор

ов по

физической

культуре

«Родничок» Шамиловна РТ, 2012

26.  РМО

старших

воспитателе

й

МБДОУ № 10 Фарукшина

Гульназ

Маратовна

18.05.1982 татарка ТТГУ, 2004 17  ИРО , 2020 высшая Почетная грамота МО и Н

РТ, 2019

27.  РМО

музыкальн

ых

руководите

лей

МБДОУ № 14   Ханиева

Джамиля

Римовна

01.01.1968 татарка КГПИ, 1994 33 КФУ, 2021 высшая Нагрудной знак «За

заслуги в образовании»

2021

28.  РМО

воспитателе

й по

обучению

татарскому

языку

МБДОУ № 9

«Салават

купере»

Гайсина Зульфия

Галимзяновна

25.09.1965 татарка ВЭГУ, 2011 35 НГПИ, 2018 высшая Почетная грамота МО и Н

РФ, 2021

29.  Руководите

ль

ресурсного

центра по

финансовой

грамотност

и

МБОУ СОШ

№5

Гумерова Елена

Альфировна

30.10.1977 Татарка ЕГПИ, 1999 22 ТИСБИ,

2019

Первая Нагрудный знак МО И Н

РТ, 2021